1

Văn hóa Cao Đài
Tiến trình hình thành

Trong lãnh vực văn hóa tín ngưỡng ở Việt Nam, năm Bính Dần (1926)

được đánh dấu bởi một biến cố quan trọng là Đức Chí Tôn dùng cơ bút khai minh

Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ ngay trên đất nước Việt Nam.

Khai Đạo muôn năm trước định giờ,

Tam Kỳ thường chuyển bởi Thiên Thơ.

Chí Tôn tá thế muôn loài độ,

Đại xá trần gian gắng cậy nhờ.

nghĩa hay một số môn học đạo đức, mà phải quan niệm cho thật rộng, đúng nghĩa của nó ». Và

Ngài định nghĩa văn hóa như sau :« Văn hóa là sản phẩm tinh thần của xã hội dân tộc…

8 Bài nói chuyện của Huệ Khải Lê Anh Dũng tại Cơ quan Phổ Thông Giáo Lý ngày 7-7-2002 có đề cập đến lời dạy của
Đức Lý ( Theo Cơ quan Phổ Thông Giáo Lý (15. 01 Tân Hợi (10-12-1971)

Trọng tâm của văn hóa là văn hóa đạo đức

Từ lời chỉ dẫn của Đức Lý :« Văn hóa đạo đức gồm có những gì tốt đẹp sâu sắc

trong lãnh vực triết học, đạo lý, thần linh học, từ nhân sanh quan đến vũ trụ quan, sư liện hệ giữa

9 Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời, rằm tháng 7. Ất Mão (21-8-1975)

Tu Nhơn Đạo

Tu Nhơn đạo (Thế đạo) là làm tròn đạo làm người ở đời, đó là nguyên tắc

và bổn phận mà con người phải tuân theo trong đời sống trần thế để vừa phục vụ

vạn linh vừa lập vị cho người tu, chính yếu là làm công quả.

Nay, trong khung cảnh tu Đạo thời Đại Ân Xá khởi đầu từ ngày lập Đạo

(15-10-Bính Dần 1926) đến khi Di Lạc Vương Phật mở Hội Long Hoa, phép tu Nhơn

đạo bằng hai cách để đắc Đạo :

Hành Đạo nơi Cửu Trùng Đài

Hành Đạo nơi Cửu Trùng Đài, người hành đạo vừa phục vụ chúng sanh,

vừa lập vị thiêng liêng cho mình. Người tu lập công, đoạt Đạo bằng phép tu Tam

Lập
74

: lập Ngôn
75

.

Đến năm 1836, quan kinh lược Trương Minh Giảng cho đo được 630 075 mẫu

ở lục tỉnh.

Đồn Điền
245

Nhằm bình định đất mới hoang vu, đồn điền là pháo đài tiền phong của

nông dân vừa làm ruộng vừa tập luyện vũ khí. Định chế đồn điền được ấn định

trong dụ ngày 1 tháng 1 năm Tự Đức thứ 6 (1853). Đồn điền được tổ chức thành

đội và cơ là pháo đài tiền phong của nông dân vừa làm ruộng vừa tập luyện vũ

khí
246

.

- Đội. Mỗi đội 50 người, Theo lệ, người mộ được một đội được phong làm

suất đội và đương nhiên làm ấp trưởng sau này.

-Cơ. Mỗi cơ tập trung 10 đội. Ai mộ được một cơ được phong làm chánh đội